
Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Martin Chvátal
Oponent práce: Ing. Petr Špaček, Ph.D.
Název práce: Aplikace pro vizualizaci pojmů a metod z lineární algebry
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 12. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1.    Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Předmětem práce bylo navrhnou a implementovat aplikaci pro podporu výuky lineární algebry se zaměřením na studenty
informatiky. Pomocí metody doprogramování předpřipravených koster úloh se studenti seznamují s vybranými oblastmi
lineární algebry. Podružným úkolem bylo implementovat knihovnu tříd a funkcí, kterou bude možno v aplikaci použít pro účel
vizualizace vybraných úloh. Zadání považuji za průměrně náročné a to hlavně vzhledem k nutnosti správně pochopit a
implementovat netriviální informatické úlohy s využitím teorie lineární algebry. Dále také vzhledem k nutnosti nastudování
práce s knihovnou Qt pro účely vizualizace úloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2.    Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3.    Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce, 35 stran bez příloh, splňuje kritéria pro bakalářskou práci o 5 stran. Text by mohl být delší a to minimálně o
kapitolu věnovanou základům práce s grafikou ve frameworku Qt. Tento je totiž v práci často zmiňován, ale bez referencí, viz
bod 6. Taková kapitola by práci obohatila hlavně z hlediska možností dalšího rozšiřování, kde text práce hraje roli
dokumentace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4.    Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce dobře vystavěná. Struktura textu se ve všech částech drží stejného systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5.    Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.



Komentář:
Text práce je napsán čtivě s nízkým počtem gramatických či stylistických chyb. Grafická úprava je na dobré úrovni, nicméně
použití grafického jazyka (např.: UML) by jistě usnadnilo chápání návrhu kódu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6.    Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Formální stránka citací se jeví v pořádku. Práce obsahuje 6 referencí, což je nejspíše dáno omezujícím charakterem zadání. V
referencích postrádám citaci zdrojů ke frameworku Qt, který je v textu i zadání zmiňován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7.    Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Popsané řešení je dobře implementováno v jazyce C++ s využitím frameworku Qt. Za zdařilé považuji zapouzdření
studentského kódu do dynamické knihovny, které usnadňuje sestavení aplikace při řešení úloh. Naopak menší refaktoring
(např.: využití abstraktních tříd) by byl vhodný pro správu a přidávání jazykových překladů, a pro správu a definici
studentských úloh. Z hlediska dokumentačního bych uvítal zavedení kapitoly "Návrh" a použití grafického jazyka UML, oboje
usnadní chápání struktury kódu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8.    Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výstup práce je, za předpokladu dobře nastaveného prostředí Qt, použitelný pro výuku lineární algebry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9.    Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Zvažoval jste při návrhu aplikace použit plugin architekturu pro jednotlivé úlohy a ne pro všechny úlohy najednou (tj. jedna
dynamická knihovna)?
2) Jaké změny provedete v UI aplikace, pakliže bude implementován veliký počet různých studentských úloh?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Své celkové hodnocení zakládám na chvalitebném vypracování textu práce a také dobré implementaci výsledné aplikace,
která je relativně snadno rozšiřitelná. Za nedostatek pak považuji chybějící diskuzi nad návrhem struktury (architekturou)
aplikace.

Podpis oponenta práce:


